
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 Copia 
 

DETERMINAZIONE N.  49  DEL 17/12/2025 
***** 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2026. 
 
Tabella Accertamenti 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Ricordato che con DRS n. 13 del 12/12/2022 è stato affidato il servizio di brokeraggio alla società 
ASSITECA S.p.A. con sede legale a Milano in via G. Sigieri, 14, P.IVA 09743130156, (ora Howden 
S.p.A.) fino al 31/12/2025; 
 
Visto che la società Howden Spa, con mail prot. nn. 8454 e 8470 del 17/12/2025, ha trasmesso 
l’elenco delle compagnie che hanno confermato il rinnovo per l’annualità 31/12/2025-31/12/2026 
e ha confermato l’emissione dell’appendice del premio di € 75,00 alla polizza Infortuni (Helvetia 
– prot. n. 8411 del 16/12/2025) relativa ai n. 3 volontari che gestiranno l’area di sgambamento 
cani: 
 

CIG RAMO COMPAGNIA 
PREMIO 
LORDO 
ANNUO 

B9A85A303F KASKO NOBIS € 1.000,00 
B9A8C1E949 RC PATRIMONIALE XL INSURANCE € 2.490,00 
B9A9E10860 TUTELA LEGALE ROLAND € 2.396,43 

 
B9A999CB9D INFORTUNI HELVETIA 

€    240,00 
+ appendice  

€ 75,00 
B9AA8A4318 RCT+O NOBIS € 5.300,00 

  € 11.501,43 
 
Considerata pertanto la necessità di provvedere all’impegno di spesa dei suddetti premi; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 15/07/2024 di nomina a Responsabile del servizio; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Bilancio Preventivo 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 
del 19/12/2024, esecutiva;  

ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria  
determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 convertito 
nella Legge 102/2009; 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. per i motivi espressi in premessa di impegnare i premi delle polizze in premessa elencate; 
2. di imputare la complessiva spesa di € 11.501,43 al Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 

2026, come segue: 
 

Tabella impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9A85A303F 2025 570 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.999 1.000,00 
B9A8C1E949 2026 571 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.999 2.490,00 
B9A9E10860 2026 572 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.999 2.396,43 
B9A999CB9D 2026 573 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.999 315,00 
B9AA8A4318 2026 574 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.999 5.300,00 

 

3. di liquidare la somma di € 11.501,43 a favore del broker HOWDEN SPA al fine di garantire la 
continuità delle coperture assicurative indicate in premessa, con imputazione della spesa come da 
castelletto riportato al punto 2); 

 
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che il presente impegno è esigibile nell’esercizio 2025. 
 
 

 La Responsabile del Servizio Finanziario  
Firmato Digitalmente 

Lina Mercantile  
 
     


